



Regione Siciliana  
**COMUNE DI FICCARAZZI**  
 Città Metropolitana di Palermo



**PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO  
 DELLO SCALONE DI ACCESSO DEL CASTELLO DI FICCARAZZI  
 MEDIANTE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA**

**CODICE CIG. Z7224AB84D**

**CODICE CUP. H73G1600083002**

**GRUPPO DI LAVORO**

**Progettista architettonico:**  
 Arch. Francesco Laudicina

**Progettista strutturale:**  
 Ing. Claudia Traficante


**Progettista architettonico:**  
 Arch. Francesco Laudicina

 *Francesco Laudicina*

**COLLABORATORI**

 Arch. Rosaria Ribuffo  
*Rosaria Ribuffo*

**Progettista strutturale:**  
 Ing. Claudia Traficante

 *Claudia Traficante*

**PROGETTO ESECUTIVO**

OGGETTO:

**COMPUTO METRICO**

NOME FILE

RIFERIMENTO

SCALA

REV.	MODIFICHE	DATA	DISEGNATORE

**24**

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Progetto Esecutivo per il consolidamento e restauro dello scalone di accesso mediante interventi di manutenzione straordinaria

**COMMITTENTE:** Ente Provincia Italiana Immacolata Concezione di Mara Vergine delle Suore Teatine

Data, 04/05/2019

 **IL TECNICO**  
*Francesco Di Stefano*

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
1 26.1.26	Recinzione perimetrale di protezione in rete estrusa di polietilene ad alta densità HDPE di vari colori a maglia ovoidale, fornita e posta in opera di altezza non inferiore a m 1,2 ... o e restano di proprietà dell'impresa. Misurata a metro quadrato di rete posta in opera, per l'intera durata dei lavori.	2,00 2,00	22,00 32,00		2,000 2,000	88,00 128,00		
	SOMMANO m <sup>2</sup>					216,00	10,52	2'272,32
2 26.1.30	Cancello in pannelli di lamiera zincata ondulata o grecata fornito e posto in opera per accesso di cantiere, costituito da idoneo telaio a tubi e giunti. Sono compresi: l'uso per t ... sono e restano di proprietà dell'impresa. Misurato a metro quadrato di cancello, per l'intera durata dei lavori.		2,00	3,000		6,00		
	SOMMANO m <sup>2</sup>					6,00	38,42	230,52
3 26.1.10	Ponteggio mobile per altezze non superiori a 7,00 m, realizzato con elementi tubolari metallici e provvisto di ruote, di tavole ferma piedi, di parapetti, di scale interne di colle ... piana e liscia tale da consentirne agevolmente lo spostamento. - per ogni m <sup>3</sup> e per tutta la durata dei lavori	6,00	2,40	4,200	1,800	108,86		
	SOMMANO m <sup>3</sup>					108,86	15,70	1'709,10
4 26.1.4.2	Approntamento di ponteggio con tubolari metallici (sistema tubo- giunto), compreso il nolo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze superiori ... ogni m <sup>2</sup> di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio		5,50 6,60 8,00 7,70 5,30 5,50 6,60 8,00 7,70 5,30 5,70	1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 1,100	4,600 8,400 12,000 12,000 5,500 4,600 8,400 12,000 12,000 5,500 17,000	27,83 60,98 105,60 101,64 32,07 17,71 38,81 67,20 64,68 20,41 106,59		
	SOMMANO m <sup>3</sup>					643,52	11,69	7'522,75
5 26.1.15	Schermatura di ponteggi e castelletti, con stuoie o reti di qualsiasi natura fornita e posta in opera con ogni onere e magistero, misurata per ogni m <sup>2</sup> di faccia vista. Valutata per tutta la durata dei lavori e compresa la manutenzione ed eventuale sostituzione.	2,00 2,00 2,00 2,00 2,00	5,50 6,60 8,00 7,70 5,30 5,60	4,600 8,400 12,000 12,000 5,500 17,000		50,60 110,88 192,00 184,80 58,30 95,20		
	SOMMANO m <sup>2</sup>					691,78	2,88	1'992,33
	<b>A RIPORTARE</b>							13'727,02

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							13'727,02
6 26.1.5	Nolo di ponteggio con tubolari metallici (sistema tubo-giunto), realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso i pianali in leg ... dalla base e per ciascuno dei successivi mesi o frazione di mese non inferiore a 25 giorni, dopo i primi 30 giorni Sono previsti 6 mesi	6,00	5,50	1,100	4,600	166,98		
		6,00	6,60	1,100	8,400	365,90		
		6,00	8,00	1,100	12,000	633,60		
		6,00	7,70	1,100	12,000	609,84		
		6,00	5,30	1,100	5,500	192,39		
		6,00	6,60	0,700	8,400	232,85		
		6,00	5,50	0,700	4,600	106,26		
		6,00	8,00	0,700	12,000	403,20		
		6,00	7,70	0,700	12,000	388,08		
		6,00	5,30	0,700	5,500	122,43		
		6,00	5,70	1,100	17,000	639,54		
	SOMMANO m³					3'861,07	1,22	4'710,51
7 26.1.6	Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 26.1.4, compreso il carico in cantiere, il trasporto e lo scarico al deposito. - per ogni m³ di ponteggio in opera misurato dalla base		5,50	1,100	4,600	27,83		
			6,60	1,100	8,400	60,98		
			8,00	1,100	12,000	105,60		
			7,70	1,100	12,000	101,64		
			5,30	1,100	5,500	32,07		
			5,50	0,700	4,600	17,71		
			6,60	0,700	8,400	38,81		
			8,00	0,700	12,000	67,20		
			7,70	0,700	12,000	64,68		
			5,30	0,700	5,500	20,41		
			7,70	1,100	17,000	143,99		
	SOMMANO m³					680,92	4,35	2'962,00
8 26.2.7	Dispersore per impianto di messa a terra con profilato in acciaio a croce, compreso lo scasso ed il ripristino del terreno. Sono compresi: la manutenzione e le revisioni ... alla sicurezza del cantiere. Per tutta la durata delle lavorazioni. Dimensioni mm 50 x 50 x 5 x 2500.					2,00		
	SOMMANO cad					2,00	73,43	146,86
9 26.1.22	Formazione di opere di puntellamento di murature e/o volte pericolanti mediante montaggio, smontaggio di elementi tubolari metallici e giunti, compresa ... ecuzione. - per ogni m³ vuoto per pieno di puntellamento in opera, misurato dalla base e per tutta la durata dei lavori.		2,60	5,900	3,300	50,62		
	SOMMANO m³					50,62	29,70	1'503,41
10 26.1.11	Per ogni spostamento, pari alla dimensione longitudinale del ponteggio, successivo al primo piazzamento, dello stesso, di cui alla voce 26.1.10.					60,00		
	SOMMANO cad					60,00	12,52	751,20
11	Andatoia in legno per la realizzazione di passaggi sicuri fino a 120 cm di							
	<b>A RIPORTARE</b>							23'801,00

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							23'801,00
26.1.17	larghezza, protetta da entrambi i lati da parapetto, compreso la realizzazione di pianerottoli di riposo ... iali occorrenti, il montaggio e lo smontaggio a fine lavoro. Valutata al metro per tutta la durata delle fasi di lavoro.		20,00			20,00		
	SOMMANO m					20,00	31,83	636,60
12 26.3.2.1	Segnaletica da cantiere edile, in materiale plastico rettangolare, da impiegare all'interno e all'esterno del cantiere, indicante varie raffigurazioni, forniti e pos ... avoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. arie raffigurazioni, in PVC rigido, dimensioni cm 50,00 x 70,00					6,00		
	SOMMANO cad					6,00	52,12	312,72
13 26.3.2.2	Segnaletica da cantiere edile, in materiale plastico rettangolare, da impiegare all'interno e all'esterno del cantiere, indicante varie raffigurazioni, forniti e pos ... garantire la sicurezza dei lavoratori. arie raffigurazioni, in PVC rigido, dimensioni cm 100,00 x 140,00					4,00		
	SOMMANO cad					4,00	62,47	249,88
14 26.6.1	Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e validità di utilizzo non scaduta, in polietilene ad alta densità, con bardatura regolabile di plastica e ancoraggio alla calotta, ... o dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	9,78	117,36
15 26.6.2	Occhiali protettivi con marchio di conformità per la lavorazione di metalli con trapano, mola, smerigliatrici, tagli con l'uso del flessibile (frullino), della sega circolare, lavo ... dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	16,10	193,20
16 26.6.5	Maschera di protezione contro le polveri a norma UNI EN 149 classe FFP2 (polveri solide, anche nocive) fornita dal datore di lavoro e usata dall'ope ... dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.					36,00		
	SOMMANO cad					36,00	2,13	76,68
17 26.6.7	Guanti di protezione termica, con resistenza ai tagli, alle abrasioni ed agli strappi, rischi termici con resistenza al calore da contatto, forniti dal datore di lavoro e usati d ... ivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Costo di utilizzo al paio.					24,00		
	SOMMANO cad					24,00	3,65	87,60
	<b>A RIPORTARE</b>							25'475,04

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							25'475,04
18 26.6.13	Cuffia antirumore con archetto regolabile, con marchio di conformità, a norma UNI-EN 352/01 fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lav ... dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	3,95	47,40
19 26.6.12	Giubbotto ad alta visibilità di vari colori, con bande rifrangenti, in misto cotone-poliestere, completo di due taschini superiori con chiusura a bottoni ricope ... o dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	69,00	828,00
20 26.3.7.3	Cartelli da applicare a muro o su superfici lisce con indicazioni standardizzate disegni di informazione, antincendio, sicurezza, pericolo, divieto, obbligo, realizzat ... per la durata del lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. artello L x H = cm 40,00 x 40,00 - d = m 16					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	16,97	203,64
21 26.1.46	Imbracatura fissa di sicurezza a norma UNI EN 361 con 2 punti di aggancio: dorsale a D in acciaio zincato e sternale tramite anelli a nastro da collegare con moschettone - Cinghie in poliester e da 45 cm. - Regolazione dei cosciali e delle bretelle con fibbie di aggancio.					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	57,50	172,50
22 26.1.55	Moschettone a norma UNI EN 362 con chiusura a vite manuale, in acciaio zincato, apertura 17 ÷ 18 mm e resistenza alla rottura >23 kN.					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	8,10	24,30
23 26.1.52	Cordino di posizionamento a norma UNI EN 358 regolabile redanciato, realizzato in corda di poliammide a tre trefoli Ø 12 mm - Estremità impalmate - Lunghezza 2 m.					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	40,25	120,75
24 26.7.7	Bagno chimico portatile costruito in polietilene ad alta densità. Il bagno deve essere dotato di due serbatoi separati, uno per la raccolta liquami e l'altro per il contenimento de ... perfetta regola d'arte. Valutato al mese o frazione di mese per tutta la durata del cantiere. - per ogni mese d'impiego Si prevede n. 1 * 7 mesi					7,00		
	SOMMANO cad					7,00	120,00	840,00
25 21.1.1	Taglio a sezione obbligata di muratura di qualsiasi tipo (esclusi i calcestruzzi), forma e spessore, per ripresa in breccia, per apertura di vani e simili, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.							
	<b>A RIPORTARE</b>							27'711,63

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							27'711,63
	SOMMANO m³		0,60 0,60	2,000 2,800	3,500 4,600	4,20 7,73		
						11,93	327,69	3'909,34
26 21.1.14	Rimozione di opere in ferro, quali ringhiere, grate, cancelli, ecc., compresi l'accatastamento del materiale utilizzabile ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, esclusi il trasporto a rifiuto ed eventuali opere di ripristino connesse.		2,63	3,160		8,31		
	SOMMANO m²					8,31	7,89	65,57
27 21.1.23	Rimozione di tubazioni di scarico, acqua, gas, pluviali e grondaie di qualsiasi diametro e tipo, compresi il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto e le eventuali opere di ripristino connesse.		50,00 2,00 2,00			50,00 459,52		
			1,55 3,48 2,36 2,63 3,15 1,89 1,48 1,70 2,14 1,31 1,17	4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280		13,27 14,89 10,10 11,26 13,48 8,09 6,33 7,28 9,16 5,61 5,01		
	SOMMANO m					614,00	4,27	2'621,78
28 21.1.11	Rimozione di intonaco interno od esterno eseguito con qualsiasi mezzo, compreso l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. m² x		80,40 2,00 2,00	1,000 1,000		80,40 459,52		
			1,55 3,48 2,36 2,63 3,15 1,89 1,48 1,70 2,14 1,31 1,17	4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280 4,280		13,27 14,89 10,10 11,26 13,48 8,09 6,33 7,28 9,16 5,61 5,01		
	SOMMANO cm					644,40	3,94	2'538,94
29 21.1.10	Picchettatura di intonaco interno od esterno con qualsiasi mezzo, compresi l'onere per la pulitura delle pareti ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.		80,40 2,00 2,00	1,000 1,000		80,40 459,52		
			1,55 3,48 2,36 2,63	4,280 4,280 4,280 4,280		13,27 14,89 10,10 11,26		
	<b>A RIPORTARE</b>					589,44		36'847,26

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>					589,44		36'847,26
			3,15	4,280		13,48		
			1,89	4,280		8,09		
			1,48	4,280		6,33		
			1,70	4,280		7,28		
			2,14	4,280		9,16		
			1,31	4,280		5,61		
			1,17	4,280		5,01		
	SOMMANO m²					644,40	3,28	2'113,63
30 1.3.1	Demolizione vuoto per pieno di fabbricati o residui di fabbricati, in ambito urbano, la cui superficie laterale libera o accessibile ai mezzi meccanici risulti inferiore a ... a sicurezza. Escluso l'eventuale onere di accesso alla discarica, da compensarsi a parte. - per ogni m³ vuoto per pieno		4,60	2,000	3,000	27,60		
	SOMMANO mc					27,60	0,42	11,59
31 21.2.12	Rimozione, pulitura, accatastamento e ricollocazione con malta idonea di parti strutturali o architettoniche in pietra quali mostre, riquadri, stipiti, portali ecc. Son ... ture e del trasporto a discarica dei materiali di risulta, da compensarsi a parte. - per ogni dm³ di manufatto in pietra	100,00	2,50	2,500	8,500	5'312,50		
		120,00	4,50	2,500	1,800	2'430,00		
	SOMMANO dm³					7'742,50	2,04	15'794,70
32 21.1.6	Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo, e simili, compresi la demolizione e la ... di cm 2, nonché l'onere per il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.		4,31	2,190		9,44		
			3,52	4,460		15,70		
		3,00	4,46	4,050		54,19		
	SOMMANO m²					79,33	10,84	859,94
33 21.1.7	Dismissione di lastre di marmo per pavimentazioni, soglie, davanzali, pedate ed alzate di gradini e simili, compresi la rimozione dell'eventuale sottostrato di collan ... di cm 2, nonché l'onere per il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.	1,00	17,54			17,54		
		0,50	17,54			8,77		
		3,00	26,96			80,88		
		22,00	0,30	2,020		13,33		
		117,00	0,30	3,520		123,55		
	SOMMANO m²					244,07	18,98	4'632,45
34 21.1.8	Compenso addizionale al prezzo di cui all'articolo 21.1.7 per la maggior cura della dismissione delle lastre di marmi per la scelta, pulitura ed il deposito delle lastre riutilizzabili.	1,00	17,54			17,54		
		0,50	17,54			8,77		
		3,00	26,96			80,88		
		22,00	0,30	2,020		13,33		
		117,00	0,30	3,520		123,55		
	SOMMANO m²					244,07	13,92	3'397,45
	<b>A RIPORTARE</b>							63'657,02



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							63'657,02
35 21.1.25	Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al ... rri a cassone scarrabile, compreso il nolo del cassone, esclusi gli oneri di conferimento a discarica.	1,00			243,780	243,78		
	SOMMANO m³					243,78	32,26	7'864,34
36 1.3.1	Demolizione vuoto per pieno di fabbricati o residui di fabbricati, in ambito urbano, la cui superficie laterale libera o accessibile ai mezzi meccanici risulti inferiore a ... a sicurezza. Escluso l'eventuale onere di accesso alla discarica, da compensarsi a parte. - per ogni m³ vuoto per pieno	1,00	5,00		243,780	1'218,90		
	SOMMANO mc					1'218,90	0,42	511,94
37 21.4.6	Consolidamento di volta in muratura di pietrame o mattoni mediante: lo svuotamento del riempimento di rinfiango, successiva scarnifica dei giunti, applicazione di u ... o e l'eventuale impalcatura di sostegno e il trasporto del materiale di risulta. - per ogni m² di superficie consolidata		4,07 3,30 5,55 3,30 5,84	4,280 4,280 4,280 4,280 4,280		17,42 14,12 23,75 14,12 25,00		
	SOMMANO m²					94,41	213,34	20'141,43
38 21.2.11.2	Consolidamento di pareti in muratura mediante l'applicazione di una rete a maglia quadrata costituita da fibre di vetro alcali resistente A.R., preimpregnata (FRP) ad elevata resis ... lle parti mancanti o particolarmente danneggiate, e lo strato di finitura. esistenza a trazione della rete oltre 85 kN/m	2,00	4,28 4,28 4,28 4,28 4,28 4,28 4,28 4,28 4,28 4,28 4,28	1,550 1,170 1,310 2,140 1,600 1,480 1,860 3,150 2,630 2,360 3,490		13,27 5,01 5,61 9,16 6,85 6,33 7,96 13,48 11,26 10,10 14,94		
	SOMMANO m²					103,97	110,81	11'520,92
39 21.2.18	Preparazione alla tinteggiatura di superfici interne intonacate, rifinite mediante rasatura totale con gesso dolce e successiva scartavetratura e spolveratura per dare le ... , compreso il fissativo impregnante, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte.	2,00 2,00	80,40 229,76 1,55 3,48 2,36	1,000 1,000 4,280 4,280 4,280		80,40 459,52 13,27 14,89 10,10		
	<b>A RIPORTARE</b>					578,18		103'695,65

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>					578,18		103'695,65
			2,63	4,280		11,26		
			3,15	4,280		13,48		
			1,89	4,280		8,09		
			1,48	4,280		6,33		
			1,70	4,280		7,28		
			2,14	4,280		9,16		
			1,31	4,280		5,61		
			1,17	4,280		5,01		
	<b>SOMMANO m²</b>					644,40	11,98	7'719,91
40 21.2.20.1	Rinforzo o consolidamento di pareti di qualsiasi genere, anche ad una testa, mediante applicazione di rete preformata in materiale composito fibrorinforzato ... a 60 cm. u un lato della parete - maglia 33x33 mm, spessore 3 mm, numero di barre/metro/lato 30, in G.F.R.P	1,00	644,40			644,40		
	<b>SOMMANO m²</b>					644,40	107,01	68'957,24
41 21.2.4	Sigillatura con malta di cemento e/o resine epossidiche o per sarcitura di piccole lesioni di larghezza fino a 2 cm su tramezzi o muratura di tamponamento compresi la scarnitura delle stesse, la pulitura e quanto altro occorre per dare l'opera completa a regola d'arte.	1,00	300,00			300,00		
	<b>SOMMANO m</b>					300,00	2,83	849,00
42 21.2.6	Sarcitura di lesioni in muratura di qualsiasi tipo con catenelle di mattoni a una testa in profondità e a due teste di larghezza, eseguita con malta tixotropica, fibrorinforz ... ermente espansiva compresa la demolizione della muratura per creare la sede dei mattoni ed ogni altro onere e magistero.	1,00	50,00			50,00		
	<b>SOMMANO m</b>					50,00	39,86	1'993,00
43 21.9.1	Rincoccatura ed appiombatura di vecchie murature di pietrame e/o mattoni precedentemente stonacate, da realizzarsi con malta a base di calce idraulica e scaglie di tavole o matto ... perfetta regola d'arte. - per ogni m² e per ogni cm di spessore m² x	3,00			644,400	1'933,20		
	<b>SOMMANO cm</b>					1'933,20	17,17	33'193,04
44 21.9.2.2	Fornitura e posa in opera di intonaco cocciopesto, composto da una miscela di calce idraulica naturale priva di sali idrosolubili e cotto siciliano macinato e/o sabbie laviche, ave ... li, e qualunque altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. er esterni	1,00	644,40			644,40		
	<b>SOMMANO m²</b>					644,40	63,36	40'829,18
45 21.9.3.2	Fornitura e posa in opera di strato di finitura con intonaco cocciopesto composta da una miscela di calce idraulica naturale priva di sali ... di spigoli e angoli, e qualunque altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. er esterni	1,00	644,40			644,40		
	<b>A RIPORTARE</b>					644,40		257'237,02

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>					644,40		257'237,02
46 21.9.8	Fornitura e collocazione di rete porta intonaco realizzata con filati di vetro con grammatura da 70 a 155 g/m <sup>2</sup> anche colorata, per armatura di intonaci interni ed esterni, collocat ... , sfridi, eventuali sovrapposizioni, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte.	1,00	644,40			644,40	23,38	15'066,07
	SOMMANO m <sup>2</sup>					644,40	8,31	5'354,96
47 5.1.12.1	Fornitura e collocazione di pavimento in cotto siciliano prodotto in stabilimento, delle dimensioni a scelta della D.L., in opera in conformità ai disegni di pr ... a del cemento colorato e quanto altro occorrente per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. ello spessore di 4 cm	3,00	4,31 3,52 4,46	2,190 4,460 4,050		9,44 15,70 54,19		
	SOMMANO m <sup>2</sup>					79,33	99,11	7'862,40
48 21.7.7	Perforazione a rotazione, eseguita sia orizzontalmente che comunque inclinata, a qualsiasi altezza o profondità, compreso il noleggio del macchinario ed ogni onere e magistero, per lunghezza complessiva della perforazione oltre i 15,00 m e diametro fino a 65 mm, in muratura di tufo.	45,00	150,00			6'750,00		
	SOMMANO cm					6'750,00	0,91	6'142,50
49 23.2.13	Intonaco civile deumidificante macroporoso, per interno ed esterno, per risanamento sia di murature degradate dalla presenza di umidità di risalita capillare e Sali solub ... accomanda di effettuare l'applicazione del prodotto prima che l'acqua evapori dal supporto. - Per spessore di 1 mm m <sup>2</sup> x 3		644,40			644,40		
	SOMMANO mm					644,40	10,46	6'740,42
50 3.7.9	Fornitura e posa in opera di malta cementizia bicomponente elastica a rapido asciugamento, anche a basse temperature e con sottofondi non perfettamente asciutti, a base di leganti ... ivo cementizio di classe C2. Compresi sfridi e quant'altro necessario per dare la malta posata a perfetta regola d'arte.	1,00			192,110	192,11		
	SOMMANO m <sup>2</sup>					192,11	26,13	5'019,83
51 5.1.11.1	Massetto di sottofondo isolante per pavimentazioni, confezionato in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'e ... tura nonché ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. ealizzato all'interno degli edifici				192,110	192,11		
	SOMMANO m <sup>2</sup>					192,11	19,99	3'840,28
	<b>A RIPORTARE</b>							307'263,48

